[image: бланк copy]
Совет муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан третьего созыва

ҠАРАР	                                                             РЕШЕНИЕ

О мерах социальной поддержки участников и ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. в муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан
(в рамках 70-летия Победы в ВОВ)

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по социальным вопросам Г.Г. Шагиевой «О мерах социальной поддержки участников и ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. в муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан», Совет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по социальным вопросам Г.Г. Шагиевой «О мерах социальной поддержки участников и ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. в муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан».
2. Отделам социальной сферы муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан рекомендовать продолжить работу по выполнению мероприятий, направленных на социальную поддержку участников и ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. в муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан согласно утвержденному плану.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и делам общественных объединений (председатель Крехова Л.Р.).

Председатель Совета			               			    О.М.Агафонов	г.Ишимбай
23 апреля 2015 г.
№ 32/519
Приложение к решению Совета
							муниципального района
							Ишимбайский район
							Республики Башкортостан
[bookmark: _GoBack]							№ 32/519 от 23 апреля 2015г.

Представляю Вашему вниманию информацию о мерах социальной поддержки участников и ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. в муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан (в рамках 70-летия Победы в ВОВ).
В преддверии празднования славного юбилея – 70-ой годовщины Великой Победы в нашем Ишимбайском районе, как и по всей стране, проводится много мероприятий для увековечивания героической истории нашего Отечества.
Учитывая историческую значимость Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, выражая всенародную благодарность ветеранам за их беспримерное мужество и героизм при защите нашей Отчизны, в целях усиления государственной поддержки участников войны, тружеников тыла главой администрации МР Ишимбайский район было подписано постановление о подготовке и праздновании 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне за №2474 от 10.10.2014 г., утвержден состав оргкомитета, а также план мероприятий.
В рамках подготовки к празднованию предстоящего 70-летия Победы в настоящее время полным ходом идет реализация плана мероприятий, который включает в себя мероприятия, направленные на улучшение условий жизни инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., а также лиц, приравненных к ним; памятно-мемориальные, культурно-массовые и спортивно-массовые мероприятия.
В муниципальном районе Ишимбайский район проживают 1248 ветеранов Великой Отечественной войны. Указанным категориям граждан выплачиваются ежемесячные денежные компенсации по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, женщины-участницы ВОВ получают ежемесячные доплаты к пенсии, вдовы инвалидов ВОВ – дополнительные ежемесячные денежные компенсации за полученные супругами военные травмы. В первом квартале 2015 года ветеранам ВОВ и вдовам предоставлено компенсаций и доплат на общую сумму более 5,5 млн. рублей.
К 70-летию Победы в Великой Отечественной войне ветераны получат единовременные выплаты, предусмотренные Указом Президента Российской     Федерации от 26 февраля 2015 года.
В соответствии с Указом Главы Республики Башкортостан установлена единовременная выплата в размере 1000 рублей участникам и инвалидам ВОВ, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей и гетто, а также жителям блокадного Ленинграда. Списки на выплату указанной категории граждан (73 человека) на общую сумму 73 тыс. рублей сформированы, выплата будет осуществлена в апреле-мае 2015 года.
К 70-летию Великой Победы ветеранам ВОВ для ремонта жилья будет выделено по 20 тысяч рублей. В настоящее время пяти участникам ВОВ оказана помощь в ремонте жилья на общую сумму 100 тысяч рублей.
Участникам и инвалидам ВОВ выдано 197 жилищных сертификатов. На очереди на получение сертификата – 37 человек, в том числе 2 участника ВОВ и 35 вдов участников ВОВ.
В марте мы начали чествование ветеранов войны. Администрация муниципального района в торжественной обстановке вручает юбилейные медали «70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов». На сегодняшний день медалью награждено 942 человека, в том числе 73 участника ВОВ и 869 тружеников тыла. В целом администрацией муниципального района получено 1248 юбилейных медалей.
Выплата в размере 7 000 рублей производится инвалидам и ветеранам Великой Отечественной войны, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, вдовам и вдовцам военнослужащих, погибших в период войны с Финляндией, Великой Отечественной войны, войны с Японией, умерших инвалидов и участников Великой Отечественной войны.
Выплата в размере 3 000 рублей предусмотрена для ветеранов Великой Отечественной войны, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, для награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, а также для бывших совершеннолетних узников нацистских концлагерей, тюрем и гетто.
Выплаты носят беззаявительный характер и будут произведены в апреле 2015 года одновременно с выплатой пенсий. Так же в настоящее время проверяются адреса проживания ветеранов для вручения поздравительных открыток от Президента РФ.
В марте-апреле проводился комплексный медицинский осмотр всех ветеранов Великой Отечественной войны и приравненных к ним льготных категорий граждан на территории муниципального района специалистами (терапевт, невролог, отоларинголог, офтальмолог, хирург) с обязательным объемом клинико-инструментального обследования (общий анализ крови, общий анализ мочи, биохимический анализ крови, флюорографическое обследование органов грудной клетки, ЭКГ). На постоянном контроле обеспечение активного патронажа на дому одиноких, тяжело больных ветеранов Великой Отечественной войны и приравненных к ним льготных категорий граждан.
В 2015 году проводилась диспансеризация участников ВОВ. Прошли диспансеризацию: 19 инвалидов ВОВ на дому; 45 участников ВОВ на дому; 63 члена семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников ВОВ в амбулаторно-поликлинических условиях, 148 – на дому; 2 жителя, награжденных знаком «Житель блокадного Ленинграда» - на дому; 5 несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания – на дому. Всего по результатам диспансеризации 2015 года – 282 человека.
Сотрудники ГБУ КЦСОН постоянно осуществляют посещение больных участников и ветеранов ВОВ, находящихся на стационарном лечении, а также в целом постоянно взаимодействуют с организациями здравоохранения, аптечными организациями и учреждением по обеспечению участников и ветеранов ВОВ, находящихся на учете в отделении социальный приют лекарственными препаратами, назначенными им по медицинским показаниям врачом (фельдшером).
Кроме того, комплексный центр постоянно оказывает содействие в благоустройстве жилья участников и ветеранов из числа получателей социальных услуг, доставляет им лекарства на дом, производит оформление документов на оплату коммунальных услуг участников и ветеранов войны, находящихся на учете в отделении социальный приют.
Муниципальным казенным учреждением отдел культуры МР Ишимбайский район в целях социальной поддержки участников и ветеранов Великой Отечественной войны установлено бесплатное посещение музеев, бесплатное посещение Ишимбайской Картинной галереи и всех культурно-массовых мероприятий, организованных учреждениями культуры Ишимбайского района.
     	В течение года в учреждениях культуры регулярно проводятся встречи с участниками войны «Бөйөк еңеү», тематические вечера «Йөрәгемдән сыккан hүҙ», встреча поколений “Ул көндәр мәңге йөрәктә!”, встречи с тружениками тыла, литературно-музыкальные вечера “Не забывайте песен старых, они о многом расскажут Вам”, золотые и бриллиантовые свадьбы, мероприятия ко Дню пожилых людей «Дорогие мои старики», организовываются посещения на дому. Работники культуры занимаются сбором материалов об участниках ВОВ, обновлением стендов, фотографий и списков участников ВОВ, уходом за обелисками и памятниками.
В рамках проведения культурно-массовых мероприятий во всех образовательных учреждениях организована работа с ветеранами Великой Отечественной войны и участниками боевых действий.
Были проведены «Встречи трех поколений «Эх, путь – дорожка, фронтовая». Встречи старшеклассников школ с педагогами-ветеранами Великой Отечественной войны и Вооружённых Сил «Достойные сыны Отечества – наши земляки».
С целью воспитания у подрастающего поколения гражданско-патриотических чувств, уважения к памяти защитников Отечества и героической истории государства в нашем муниципальном районе, как и по всей республике, реализуется федеральный проект «Память и гордость в сердцах поколений». В рамках его реализации в настоящее время сформирован волонтерский корпус, который ведет активную и плодотворную работу в соответствии с Планом мероприятий, обновлены списки ветеранов. Сформированы тимуровские отряды, нацеленные на оказание адресной помощи ветеранам Великой Отечественной войны и вдовам. В ближайшее время планируются работы по благоустройству памятных мест, военных захоронений. В настоящее время огромная работа ведется образовательными учреждениями муниципального района по направлению «Имена Победы». На базе 14 школ ведется поисковая работа. Сотни пропавших без вести ишимбайских солдат разыскиваются школьниками Ишимбайского района. Вся проводимая работа освещается на сайте поискового движения ПФО «Союзпоиск.рф».
Также в течение учебного года ребята сельских школ составляют шежере воинов-односельчан. Установлены 6 мемориальных досок на зданиях школ ветеранам войны, открыты 20 обелисков и памятников на территориях школ.
Организованы акции: «Ветеран живет рядом», и конкурс «70 добрых дел» -  изготовление поделок – сувениров для ветеранов.
8 апреля в МАУ ИДК состоялась торжественная церемония награждения победителей и призёров Республиканской олимпиады школьников на Кубок имени Ю.А. Гагарина и встреча Знамени Победы. Награждали учеников глава администрации муниципального района и Герой Российской Федерации, летчик-космонавт Сергей Николаевич Ревин. Всем победителям и призерам были вручены нагрудные знаки «За успехи в учебе», дипломы и памятные книги. В торжественной церемонии приняли участие приглашенные гости – труженики тыла. Ветеранам войны были вручены юбилейные медали к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. Также состоялся торжественный вынос Знамени Победы в сопровождении группы Башкирского кадетского корпуса Приволжского федерального округа.
С 9 апреля по 9 мая началась Вахта памяти – Почетный караул у Вечного огня на Аллеи героев у обелиска Скорбящей Матери.  Учащиеся школ города по графику стоят в почетном карауле с 12-00 до 15-00. В сельских школах данная акция пройдет по графику с 4 по 9 мая.
На этой неделе, 24 апреля 2015 года запланирована акция «Сирень Победы», в ходе которой будет осуществлена посадка сирени на территории школ и дошкольных учреждений.
В Комитете по делам молодежи организована активная работа по сбору и систематизации информации о наличии памятников, мемориальных досок, музеев, различных исторических объектов, патриотических клубов и кружков на территории города и района.
В апреле началась реализация Республиканской акции «В гостях у ветерана» в рамках республиканских Дней единых действий. Целью таких встреч стало знакомство волонтеров с героическим прошлым наших земляков, воспитание чувства уважения и гордости за их героизм и мужество, проявление заботы и внимания к ветеранам, а также оказание им адресной помощи. В настоящее время акция продолжается.
22 апреля будет организована и проведена акция «Георгиевская ленточка», главной целью которой станет выражение уважения к ветеранам, дань памяти павшим на поле боя, благодарность людям, отдавшим все для фронта.
    	17 апреля в Ишимбайском историко-краеведческом музее прошла конференция «Ишимбайские краеведы накануне 70-летия Победы». В которой приняли участие краеведы города и района, ишимбайский Совет ветеранов, председатель совета потомков 1 Мировой войны и другие.
    	9 МАЯ пройдет акция «Бессмертный полк». Разработан маршрут шествия. Проведенная предварительно   акция «Живая память» (фотопрезентация) привлекла внимание не только детей, но и их родителей. Собраны старые фото своих родных и близких, которые были отреставрированы и будут представлены в патриотической акции «Бессмертный полк».
В рамках подготовки к 70-летию Победы в городском и сельских поселениях началась работа по благоустройству памятников и обелисков. Вопрос по реконструкции памятников действительно стоит остро. В сельских поселениях Ишимбайского муниципального района множество памятников и обелисков, нуждающихся в серьёзной реконструкции.
Одно из самых значимых направлений – это реконструкция Парка Победы, на которую планируется освоить до мая нынешнего года более 12 миллионов рублей. Здесь планируется увековечить имена всех наших земляков, ушедших на фронт, отобразить основные вехи Великой Отечественной войны и вклад жителей города и района в Великую Победу.
К 9 Мая завершится строительство мемориального комплекса, включающего барельефы «Вехи войны» и «Тыл – фронту», посвященных самым значимым сражениям Отечественной войны, на камне будут высечены названия ишимбайских предприятий и организаций, ковавших Великую Победу. При содействии Министерства обороны России планируется установить образцы военной техники и оружия.
В настоящее время благотворительную помощь в ремонте объектов, посвященных Победе в ВОВ, оказывают предприятия города. В целом среди предприятий распределены 17 объектов, посвященных Победе в ВОВ.
Социальная поддержка и защита ветеранов, блокадников, пожилых людей и инвалидов для администрации муниципального района Ишимбайский район всегда являлась приоритетной задачей.
Однако нерешенных вопросов еще немало. Поэтому совместными усилиями администрации муниципального района, депутатского корпуса необходимо принимать меры по решению вопросов обеспечения достойного положения ветеранов в обществе. Со своей стороны отмечу, что администрация муниципального района и в дальнейшем будет продолжать активную деятельность в вопросе повышения качества жизни ветеранов и пенсионеров.
Любая помощь, оказанная ветеранам войны, любой знак внимания со стороны представителей молодого поколения очень важны для них. Наш долг – оказывать всяческую помощь ветеранам Великой Отечественной войны, оказывать им всемерную поддержку в благодарность за то, что все мы сейчас живем под мирным небом и знаем об ужасах войны только из рассказов ветеранов.

image1.jpeg
Bamrxoprocras Pecny6auxahsr
Himembaii paiionsr
MyHMIUIasb paiion Coserst

453200, Uiembait xanahsi, JIeHuH npocnexrsl, 60
Tem.: 3-39-28, 4-19-54

P, -

Pecny6auxa Bamxoprocran
CoBeT MyHHIIMIIAALHOTO paiioHa
HrmmmbGatickuii paion

453200, r. Mnmmm6ait, ip. Jlennna, 60
Ten.: 3-39-28, 4-19-54